[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от _22__апреля____2021 г.  № _39__
                 г.Лиски
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области от 21 мая 2010 г. № 10 «О Регламенте Совета народных  депутатов Лискинского муниципаль-ного  района»
В   соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лискинского муниципального района Воронежской области, в целях приведения в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Регламент Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области, утвержденный решением Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области от 21 мая 2010 г. № 10 «О Регламенте Совета народных депутатов Лискинского муниципального района», следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить пункт 1 статьи 9 абзацем следующего содержания:
«- по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию конфликтов интересов.».
1.2. Пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Заседания комиссии Совета проводятся по инициативе председателя Совета, заместителя председателя Совета, председателя комиссии или более чем ½ членов комиссии Совета.

Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

Оповещение депутатов о месте и времени проведения заседания постоянной комиссии Совета, а также о вопросах, выносимых на ее рассмотрение, проводится посредством телефонной связи или любым иным способом не позднее, чем за 3 календарных дня до даты проведения комиссии.

О невозможности присутствовать на заседании комиссии Совета член комиссии обязан проинформировать либо председателя комиссии, либо его заместителя с изложением причины своего отсутствия.»

1.3. Главу 3 «Депутатские объединения.» изложить в следующей редакции:

«Глава 3 «Депутатские объединения.»
Статья 18. Депутатские группы (фракции)
Депутаты Совета народных депутатов Лискинского муниципального района могут на добровольной основе объединяться в депутатские фракции и депутатские группы.
Для совместной и согласованной деятельности, выражения единой

позиции по вопросам, рассматриваемым представительным органом местного самоуправления, депутаты Совета народных депутатов объединяются во фракции по партийному принципу или в депутатские группы по профессиональному, территориальному или другим неполитическим принципам.
Депутатской фракцией признается добровольное объединение депутатов по признаку, принадлежности к политической партии. Депутатская фракция может принимать в свой состав депутатов районного совета, не принадлежащих к соответствующей политической партии.
Депутатской группой признается добровольное объединение депутатов по территориальному, профессиональному и иным признакам.

Депутат может состоять только в одной депутатской фракции. Депутат, входящий в состав депутатской фракции, может одновременно входить в состав депутатской группы или нескольких групп.
Статья 19. Порядок регистрации депутатских групп.
1. Регистрация депутатской группы осуществляется на основании:

Решение о создании депутатской фракции, депутатской группы

принимается депутатами в количестве не менее четырёх человек на организационном собрании и оформляется протоколом. В протоколе указывается:
- наименование депутатской фракции, группы;

- цели и задачи создания;

- численность, фамилии, имена, отчества, номера избирательных округов депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, группу;

- фамилия, имя, отчество выбранного руководителя депутатской фракции, группы (при необходимости, его заместителя).
Депутатские фракции и группы подлежат обязательной регистрации в Совете народных депутатов. Для регистрации фракции подается заявление на имя председателя Совете народных депутатов от имени депутатов - членов фракции, группы, подписанное всеми депутатами, вошедшими в депутатскую фракцию, группу.

В заявлении содержатся сведения о названии фракции, группы, количестве депутатов, входящих в нее. К заявлению прилагаются:

- протокол организационного собрания о создании фракции, группы и избрании ее руководителя (руководителей);

- декларация о намерении (цели, задачи) деятельности фракции, группы или

партийная программа, устав партии;

Фракция, группа регистрируется путем принятия решения Совета народных депутатов.
1.4. Добавить пункт 3 в статью 23 «Обеспечение документами депутатов Совета народных депутатов»

« 3. Депутаты Совета народных депутатов обязаны предоставлять в аппарат Совета народных депутатов в письменном виде адрес электронной почты, по которым будет проводиться рассылка поступивших проектов решений Совета народных депутатов в форме электронного документа, а также информировать аппарат Совета народных депутатов в письменной форме в случае изменений адреса электронной почты.»
1.5. Статью 33 «Обращение депутата Совета народных депутатов и депутатский запрос.» изложить в следующей редакции:

«1. Депутат или группа депутатов Совета народных депутатов по вопросам депутатской деятельности вправе направить письменный депутатский запрос должностным лицам.
2. Запрос депутата Совета народных депутатов направляется им самостоятельно и не требует оглашения на заседании Совета народных депутатов.
3. Должностное лицо, которому направлен запрос, должно дать ответ на него в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или в иной согласованный с инициатором запроса срок.
4. Инициатор запроса имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. О дне рассмотрения поставленных в запросе вопросов инициатор запроса должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за три дня до дня заседания соответствующего органа.
5. Ответ на запрос должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан (А. И. Рогозин).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
   Глава Лискинского

муниципального района                                                                    И. О. Кирнос

Председатель Совета народных депутатов
Лискинского муниципального района                                             Ю. А. Сомов
Визирование:

Управляющий делами администрации                                                                 Г. В. Куприянова

_______________________

Начальник юридического отдела                                                                          Ю. И. Чернова
_______________________

Юрисконсульт Совета народных депутатов                                                         В. В. Кулдошина
_______________________